
 

 

 

A PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA 

(UNEB), no uso de suas atribuições legais e regimentais, RESOLVE: tornar público, 

para conhecimento dos/as interessados/as, o Resultado Parcial da Chamada Pública 

para a submissão de artigos de natureza científica, frutos de práticas extensionistas 

que irão compor a Série “Extensão universitária & sociedade” (Vol. II - Ciência, 

Tecnologias Sociais e Desenvolvimento Humano), organizada pela Pró-Reitoria de 

Extensão (PROEX) da UNEB e publicada pela Editora da Universidade do Estado da 

Bahia (EDUNEB). 

RESULTADO PARCIAL 
 

Série “Extensão universitária & Sociedade” 

Vol. II - Ciência, Tecnologias Sociais e 

Desenvolvimento Humano 

INSCRIÇÃO TEMÁTICA TÍTULO DA PROPOSTA 

 

81807392520 
 

SAÚDE 
ADOLESCER NO CONTEXTO DO 

APRISIONAMENTO MATERNO: UM OLHAR DA 

EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA 

35543604572 TECNOLOGIA E 
PRODUÇÃO 

BAHIA SOCIEDADE 5.0: O PAPEL DA EXTENSÃO 

UNIVERSITÁRIA NA FORMAÇÃO DE PESSOAS 

PARA A SOCIEDADE DA APRENDIZAGEM E 

ECONOMIA DO CONHECIMENTO 

73120006491 CULTURA 
BERADEIROS, CULTURA E FÉ NA BEIRA DO SÃO 

FRANCISCO 

 

87130874520 
 

TECNOLOGIA 
E PRODUÇÃO 

 R NQUE OTE    T NER NTE   NOV   O E 

TECNOLOGIA SOCIAL 

 

6201808655
3 

 

EDUCAÇÃO 
(CIBER)FORMAÇÃO DOCENTE OFF-LINE E 

ONLINE: MOVIMENTOS DE MEDIAÇÃO E PRÁXIS 

NA EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA 

 
81483910504 

 
COMUNICAÇÃ
O 

COMUNICAÇÃO E EDUCAÇÃO COMO DIREITOS 

HUMANOS: DESAFIOS TEÓRICO-

PROCEDIMENTAIS NA INCLUSÃO DE PESSOAS 

COM DEFICIÊNCIA VISUAL NO UNEX/UNEB 



 

INCLUSIVA 

02847020217 MEIO AMBIENTE 
EDUCAÇÃO AMBIENTAL COMO FERRAMENTA DE 

CONSERVAÇÃO EM UMA ÁREA DE OCUPAÇÃO 

DO MUNICIPIO DE SANTARÉM, PARÁ 

04086613565 DIREITOS 
HUMANOS E 
JUSTIÇA 

EDUCAÇÃO EM DIREITOS HUMANOS E A 

PEDAGOGIA PAULO FREIREANA: EXPERIÊNCIAS 

VIVENCIADAS NO PROJETO DE EXTENSÃO DE 

EDUCAÇÃO EM DIREITOS HUMANOS DA UNEB 

07112995523 MEIO AMBIENTE 
EMPREENDEDORISMO SUSTENTÁVEL E 

EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA: PRODUÇÃO DO 

SABÃO LÍQUIDO A PARTIR DO ÓLEO DE 

COZINHA PÓS- FRITURA 

 

01193812496 

 

DIREITOS 
HUMANOS E 
JUSTIÇA 

EXTENSÃO E EDUCAÇÃO EM DIREITOS 

HUMANOS: CONSTRUINDO UMA COMUNIDADE 

DE APRENDIZADO PARA TRATAR DE DIREITO 

DAS PESSOAS LGBTI+ NA ESCOLA. 

 

07111123557 
 

EDUCAÇÃO 
EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA E EDUCAÇÃO 

FÍSICA: POSSIBILIDADES DE CONTRIBUIÇÃO A 

FORMAÇÃO DOCENTE 

 

39951421504 

 

EDUCAÇÃO 

MULTILETRAMENTOS E INTERCULTURALIDADE 

NO ENSINO-APRENDIZAGEM DE LÍNGUA 

INGLESA 

 
21148007504 

 
SAÚDE 

OBSERVATÓRIO DE AÇÕES DE CONTROLE DO 

AEDES AEGYPTI EM MUNICÍPIOS BAIANOS 

45768498591 TECNOLOGIA E 
PRODUÇÃO 

PERCURSOS FORMATIVOS DA EDUCAÇÃO À 

DISTÂNCIA NA GRADUAÇÃO DO CAMPUS XI - 

SERRINHA: REPERCUSSÕES NA PRÁXIS 

PEDAGÓGICA ESTUDANTIL 

99802392553 EDUCAÇÃO 
PROGRAMA AFIRMATIVA: RELATOS DE 

EXPERIÊNCIAS DO PROJETO DE EXTENSÃO: 

RASURAS LITERÁRIAS PARA RE-EXISTIR 

(GRUPO LIBERTA PRETA)-  UNEB /SEABRA 



 

81223102572 SAÚDE 
PROMOÇÃO DE SAÚDE E PREVENÇÃO DO 

CÂNCER NA UNIVERSIDADE ABERTA À 

TERCEIRA IDADE (UATI): UM RELATO DE 

EXPERIÊNCIA 

 

89279964534 

 

EDUCAÇÃO 
TESSITURAS DE SABERES E PRÁTICAS NOS 

ENCONTROS FORMATIVOS DO PROJETO DE 

EXTENS O “RESOLU  O  E PRO LEM S N  

FORMAÇÃO E NA ATUAÇÃO DE PROFESSORES 

 OS  NOS  N     S” 

 
 

GABINETE DA PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO, 31 de Julho de 2020. 
 

 Adriana dos Santos Marmori Lima  

Pró-Reitora de Extensão da UNEB 

 


